
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007) ha introdotto numerose novità 

in materia di personale, modificando, sostanzialmente, la precedente normativa e ponendosi nella logica dello 

sviluppo occupazionale a fronte di momenti di riorganizzazione e contenimento della spesa. Per i Comuni con 

più di 5.000 abitanti e soggetti al patto interno di stabilità si prevedono, in particolare:

a  modalità per il calcolo del patto interno di stabilità, con 

   previsione di monitoraggio degli adempimenti e verifica del 

   rispetto degli obiettivi con scadenze predefinite e specifica 

   procedura in caso di mancato rispetto del patto stesso (commi da 

   676 a 693);

b  riferimenti alle disposizioni per le amministrazioni pubbliche 

   dello Stato, che in alcuni casi possono trovare applicazione anche 

   per i Comuni (commi da 513 a 543);

c  obbligo di riduzione della spesa di personale, con le modalità che 

   ciascuna amministrazione intenderà adottare in base alle proprie 

   esigenze, al fine di conseguire gli obiettivi di finanza pubblica 

   (comma 557);

d  disapplicazione, a partire dal 1  gennaio 2007, del comma 98 

   dell'articolo 1 della legge n. 311/2004 relativo ai limiti di 

   assunzione del personale stabiliti dal DPCM 15 febbraio 2006;

e  disapplicazione, a partire dal 1  gennaio 2007, dei commi da 198 a 

   206 dell'articolo 1 della legge n. 266/2005 relativi ai limiti di 

   spesa del personale;

f  possibilità di stabilizzazione del personale precario, nei limiti 

   della dotazione organica e degli obiettivi gestionali e selettivi 

   da intraprendere con apposite procedure (comma 558);

g  a carico del bilancio gli oneri per i rinnovi contrattuali del 

   biennio 2006-2007 (comma 556);

h  riduzione della spesa del personale, attraverso il contenimento 

   della dinamica retributiva e occupazionale, anche attraverso la 

   razionalizzazione delle strutture burocratico-amministrative 

   (comma 557).

Rilevato che la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008) ha confermato sostanzialmente 

i principi stabiliti con la Legge finanziaria 2007, apportando ulteriori norme integrative che di seguito 

sinteticamente si riassumono:

a  conferma del patto interno di stabilità, con estensione al 2010 

   del periodo da considerare, con modifiche e integrazioni delle 

   modalità di calcolo e adempimenti formali di comunicazione agli 

   uffici preposti (articolo 1, comma 379);

b  semplificazioni organizzative legate alla possibilità di 

   istituire, tramite apposite convenzioni, uffici unici di 



   avvocatura per lo svolgimento di attività di consulenza legale, 

   difesa e rappresentanza in giudizio degli enti convenzionati; 

   (articolo 2, comma 12);

c  definizione della carta della qualità dei servizi, d'intesa con le 

   organizzazioni dei consumatori (articolo 2, comma 461);

d  adozione di piani triennali per ottimizzare le dotazioni 

   strumentali necessarie a gestire le attività (articolo 2, commi da 

   594 a 599);

e  approvazione di un programma, da parte del Consiglio Comunale, per 

   l'affidamento di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza a 

   soggetti estranei all'Amministrazione (articolo 3, commi da 55 a 

   57);

f  vincolo del requisito di particolare e comprovata specializzazione 

   universitaria per l'attribuzione di incarichi individuali ad 

   esperti (articolo 3, comma 76 e 77);

g  principio dell'assunzione esclusiva con rapporti di lavoro a tempo 

   indeterminato e limitazione temporale delle assunzioni con 

   rapporto di lavoro a tempo determinato (articolo 3, coma 79);

h  ampliamento dei requisiti per la stabilizzazione del personale 

   precario non dirigenziale, considerando anche i rapporti di lavoro 

   con contratti di collaborazione coordinata continuativa fermo il 

   rispetto delle modalità selettive e attraverso un apposito piano 

   da predisporre, sentite le organizzazioni sindacali, entro il mese 

   di aprile 2008 (articolo 3, commi 90 e 94);

i  riserva di posti nei bandi di concorso pubblico per l'assunzione a 

   tempo indeterminato, relativamente all'anno 2008, a coloro che 

   hanno maturato determinati requisiti di servizio nell'Ente 

   (articolo 3, comma 106);

j  introduzione di una deroga alla disciplina dell'articolo 1, comma 

   577 della legge n. 296/2006, con la previsione di apposite 

   condizioni (articolo 3, comma 120);

k  esclusione, per l'anno 2008, dei maggiori oneri di personale 

   dovuti alla contrattazione collettiva dal computo delle spese 

   rilevanti ai fini del rispetto delle disposizioni del patto di 

   stabilità (articolo 3, comma 137).

Dato atto che il Comune ha determinato la dotazione organica sulla base della precedente disciplina, in 

particolare delle leggi n. 266/2006 e n. 311/2004 nonché del relativo DPCM 15 febbraio 2006, e ritenuto di 

determinare la nuova dotazione organica in ragione degli obiettivi gestionali posti;

Ritenuto che, a fronte di queste sostanziali ulteriori novità introdotte dalla legge finanziaria 2008, sia 

opportuno fornire ai dirigenti dei settori indicazioni in ordine agli obiettivi individuati dalla direzione politica, 

affinché siano poi assunti gli atti gestionali che concretizzino i risultati attesi, con richiamo al mandato di 

programma del Sindaco;



Ritenuto necessario fornire le linee di indirizzo al Settore personale - organizzazione, in ordine agli 

obiettivi di medio / lungo periodo che la direzione politica intende perseguire, con richiamo al mandato di 

programma del Sindaco, al fine di programmare il fabbisogno del personale e stabilire il piano occupazionale 

annuale, tenuto conto della possibilità, attraverso apposito piano da predisporre entro il mese di aprile 2008, di 

stabilizzare il personale precario.

Visto :

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- la Legge n. 296/2006 (Legge finanziaria 2007);

- la Legge n. 244/2007 (Legge finanziaria 2008);

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale dei servizi e degli 

        uffici;

     

Con votazione palese e unanime;

D E L I B E R A

1) di fornire, ai dirigenti, ed in particolare al dirigente del settore "personale-organizzazione", 

competente in questa specifica materia, le seguenti linee di indirizzo circa gli obiettivi di medio/lungo periodo da 

perseguire, sulla base delle quali impostare il programma triennale di fabbisogno del personale ed il piano 

occupazionale annuale:

- revisione organizzativa mirata al concetto di organizzazione 

  snella, vale a dire con pochi livelli di coordinamento e processi 

  gestiti all'interno dei gruppi, al fine di semplificare i processi 

  di erogazione dei servizi, in particolare quelli rivolti 

  all'utenza, eventualmente qualificando i livelli di responsabilità 

  gestionale degli operatori ove necessario;

- predisposizione di apposito piano, sentite le organizzazioni 

  sindacali, per la stabilizzazione del personale precario in 

  relazione alle esigenze derivanti da nuovi servizi, miglioramento 

  della qualità di quelli esistenti, al fine di dare certezza al 

  personale e ridurre gli aspetti burocratici organizzativi di 

  gestione delle forme di precariato causa di inefficienza operativa, 

  con l'avvertenza che saranno definiti con apposito atto di 

  indirizzo i criteri generali cui uniformarsi al fine della 

  costituzione di rapporti di lavoro a tempo indeterminato anche in 

  riferimento alle diverse tipologie (categorie protette, se 

  richiesto per legge, ecc.);

- costituzione delle risorse decentrate per il salario accessorio del 

  personale in modo conforme alle norme contrattuali avendo cura, in 

  sede di contrattazione integrativa per la loro destinazione, di 

  perseguire obiettivi di valorizzazione delle professionalità e 

  riconoscimento del miglioramento dei servizi anche in termini di 

  potenziamento;

2) di dare atto che sul presente provvedimento non sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 



dall'articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in quanto atto di indirizzo.

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL35719/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 23 del 21.02.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


